
  
 

Direzione Organizzativa IV  
Protezione Civile - Trasporti e Mobilità - Viabilità 
Servizio Concessioni e Reti Stradali  
Corso Matteotti, 3 
23900 Lecco, Italia 
Telefono 0341.295436 
E-mail fabio.valsecchi@provincia.lecco.it                                                                             
Pec provincia.lecco@lc.legalmail.camcom.it  

 

1 di 1 

Piazza Stazione, 4 - 23900 Lecco, Italia, telefono 0341 295111 Sito internet www.provincia.lecco.it 
Facebook @provinciadilecco - Instagram @provinciadilecco_ YouTube @provinciadilecco5879 

Partita Iva 02193970130 - Codice fiscale 92013170136 
 
 

 

Tit. 11 Cl. 15 Fasc. 2026/8   
Ord. N.  16                  
Protocollo digitale   

 
 

OGGETTO: Sp 63 di Morterone – CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO dal pk 0+600 (bivio intersezione 
via Sandro Pertini in comune di Ballabio) al pk 11+500 (loc. Forcella di Olino in comune di Morterone) per 
pericolo caduta slavine. 

 

IL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE IV 
- PROTEZIONE CIVILE – TRASPORTI E MOBILITA’ - VIABILITA’ - 

- SERVIZIO CONCESSIONI E RETI STRADALI - 
 
 

Preso atto che, a seguito del passaggio della perturbazione proveniente da occidente nella giornata di 
giovedì 19 febbraio 2026, vi è stato un discreto apporto nevoso sulla maggior parte della Valsassina e 
Valvarrone, con stabilizzazione a circa 400-500 m slm., con neve fredda e asciutta alle quote superiori ai 
1000 metri; 
 

Rilevato che le previsioni meteo danno un progressivo aumento della pressione, con l'ingresso dei venti 
settentrionali in rafforzamento, a tratti forte in quota;  
 

Rilevato che, con nota prot. 9541 del 20.02.2026, il nivologo incaricato da Provincia di Lecco per il 
monitoraggio del rischio valanghe lungo la Sp 63 di Morterone, dott. Matteo Lambrugo, ha segnalato 
l’opportunità di procedere cautelativamente alla chiusura della strada, a partire dalla mattina di venerdì 20 
febbraio, considerato il possibile localizzato sovraccarico in particolare sui versanti esposti ai quadranti 
meridionali, associato all’irraggiamento solare;  
 

Considerato che, lungo la SP 63 di Morterone, insiste la potenziale criticità legata al distacco di slavine dai 
pendii sovrastanti la sede stradale; 
 

Ritenuto opportuno, a scopo precauzionale, procedere alla chiusura della strada provinciale al fine di 
permettere lo scarico della neve dai pendii e nel contempo garantire l’incolumità e la sicurezza degli utenti 
della strada; 

 
 

Visto l’art. 30, comma 7 del DPR 495 del 16.12.1992; 
 
 

Visti gli artt.  5 - 6 e 7 del D.L. n. 285 del 30 aprile 1992 e successive modifiche; 
 

 

ORDINA 
 

 

1) la CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO della Sp 63 di Morterone, nel tratto compreso tra il pk 
0+600 (bivio intersezione via Sandro Pertini in comune di Ballabio) ed il pk 11+500 (loc. Forcella 
di Olino in comune di Morterone), a decorrere dalle ore 08.30 di Venerdì 20 febbraio 2026 sino 
a successiva revoca. 

 
 

Il posizionamento dell’apposita segnaletica stradale, i preavvisi di chiusura ed ogni altro apprestamento per 
la chiusura della carreggiata, come prescritto dal Nuovo Codice della Strada e successive modifiche, così 
come la divulgazione agli organi di stampa e di vigilanza della presente ordinanza, sono a carico della 
Provincia di Lecco. 

 

Sono incaricati di far osservare il dispositivo della presente Ordinanza i Funzionari e gli Agenti di cui all’art. 
12 del Nuovo Codice della Strada. 

 
 

Il Dirigente della Direzione Organizzativa IV 
Fabio Valsecchi 

documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/05 

P
R
O
V
I
N
C
I
A
 
D
I
 
L
E
C
C
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
9
5
8
2
/
2
0
2
6
 
d
e
l
 
2
0
-
0
2
-
2
0
2
6

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
1
1
.
1
5
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


